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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je vyšetření moči. Vyšetření moči patří v současnosti

k jednomu ze základních vyšetření stavu pacienta, pomáhá nám zjistit co se v dotyčném

člověku odehrává. Odběr moči řadíme mezi nejjednodušší odběry biologického materiálu.

Jedná se především o neinvazivní odběr.

Vyšetření moči se skládá v současnosti z chemického vyšetření pomocí diagnostických

proužků, které je doplněno morfologickým vyšetřením močového sedimentu. Obě tyto části

vyšetření provádí analyzátory. Morfologické měření je možno provádět strojově nebo

mikroskopicky. Mikroskopické měření je stále žádoucí, dokáže nám objasnit nálezy, které

analyzátor nedokáže rozeznat.

Výsledky analýzy moči dávají lékaři informace o stavu pacienta. Nejvíce poukazuje

na poškození vývodných močových cest a celkově na poruchy v močovém systému.

Zaměřila jsem se i na vytvoření močového atlasu, který poukazuje na elementy, které

můžeme v moči naleznout. Zároveň je tvořen i pro využití v práci, kde odečítáme morfologii

v moči pomocí mikroskopu.
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2. Historie vyšetření moči

Po stovky let byla moč považována za nejdůležitější zdroj informací o procesech v těle.

Hned na počátku se objevila myšlenka, že to, co se dostává do těla (jídlo, pití a vzduch),

by mohlo pomoci vysvětlit, proč k nemoci dochází. Zároveň to, co vychází z těla (moč, stolice,

pot a někdy i krev), může obsahovat signály o vnitřních procesech, které jsou jinak skryté

pro pozorování. Bylo zjištěno, že různé morbidní stavy mohou vést ke změnám močení

a vzhledu moči. (Halgunset a Myren-Svelstad 2018)

První zmínky o různých změnách moči sahají až do roku 4000 před naším letopočtem.

V britském muzeu jsou fragmenty sbírky slov, kde se zdá, že několik záznamů poukazuje

o změnách barvy moči. (Michalický a Míka 2014)

V ranné řecké medicíně byla moč považována za látku, která nese informace o stavu

hlavních tekutin v těle. Ústředním člověkem ve vývoji byl Hippokrates (460-377 př.n.l.). Věřil,

že moč byla vytvořena v močovém měchýři. V Hippokratových aforismech se uvádí, že pokud

člověk pozoruje bubliny v moči (vzorek má silnou vrstvu pěny), znamená to onemocnění

ledvin. Dalším, kdo se pokoušel vyšetřovat moč, jako součást stanovení diagnózy byl Galenos

z Pergamonu (2-3. století). Galenos prohlásil, že ledviny oddělují moč od krve a poté je pomocí

močovodů transportována do močového měchýře. (Michalický a Míka 2014, Halgunset

a Myren-Svelstad 2018)

Během byzantského období přispělo mnoho lékařů k dalšímu rozvoji testu moči, nyní

se mu říká uroskopie. Jedním z lékařů byl Theophilus Protospurharius (6-7. století), který

je autorem několika lékařských knih. Vrcholným představitelem byzantské medicíny byl

Johannes Zacharias Actuarius (1275-1328) který pokračoval svojí verzí v Theophilisově učení.

Popsal přesné pokyny pro odběr vzorku a jeho přenesení do matule (což je nádobka

se zaobleným dnem z tenkého a bezbarvého skla, v dnešní době bych ji přirovnala ke skleněné

baňce). Pomocí matule se pod světlem hodnotí barva moči. Rozlišoval devět základních barev.

Tmavší barva se vyskytuje, pokud tělo produkuje abnormální látky. Světlejší barva je v případě,

když tělo nevytváří normální produkty, nebo když ledviny nejsou schopny je vylučovat.

Actuarius také zdůrazňuje, že se moč mění s věkem, pohlavím, stravou a fyzickou aktivitou.

(Halgunset a Myren-Svelstad 2018)

Poté se setkáváme s vyšetřením moči v Evropě ve 12. a 13. století v jedné

z nejprestižnějších lékařských škol, v té době, v Salernu v Itálii. Byla zde vydána báseň

pro budoucí lékaře, díky které se lépe učili. Vyšetření moči zde již bylo řazeno do studijních

osnov. Byly zde vytvořeny obrázkové prezentace, kde bylo psáno, jak hodnotit různé barvy

moči (přibližně 20 odstínů), dále zde bylo zahrnuto hodnocení vůně a chuti moči. Postupně

se uroskopie stala nejdůležitějším diagnostickým nástrojem lékařů a matula jejich ikonickým

rysem. Okolo roku 1400 se lékaři již běžně uchylují k prohlídce moči svých pacientů

při stanovení diagnózy. Barva moči se srovnávala s tzv. močovou tabulkou. (Halgunset

a Myren-Svelstad 2018)

Ve Skandinávii nebyla uroskopie příliš známá. Známky o vyšetření moči pocházejí

ze 16. století a velké pokroky se objevily na jeho začátku. Za těmito pokroky stál Paracellsus,

vlastním jménem Phillipus Aureolus Theoprastus Bombastus von Hohenheim (1493-1541).

Navrhl, že nemoc je způsobena toxiny v těle, což je patrné ve složení moči. Obhajoval také

léky, které by měly obsahovat jednoduché a čisté chemické látky. Tyto léky bylo nějakou dobu
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zakázáno předepisovat. Postupně byla vytvořena moderní chemie a s vývojem nových metod

měření bylo možné také měřit fyzikální vlastnosti moči. (Michalický a Míka 2014, Halgunset

a Myren-Svelstad 2018)

Další objevy pokračují od začátku 17. století až po současnost. Jean-Baptiste van

Helmont (1579-1644) studoval měrnou hmotnost moči a souvislost hustoty s příjmem vody.

První morfologické vyšetření moči provedl Giovanni Alfonso Borellin (1608-1679). Vzorky

moči pod mikroskopem pozoroval také Robert Hooke (1635-1703) a také vše popsal ve své

knize o močovém sedimentu. V roce 1673 pozoroval mikroskopicky červené krvinky v moči

Antonie van Leeuwenhoek (1632-1723). Chemické vyšetření zahájil Bellini v roce 1662,

ve svém díle reálně popisuje detailní stavbu ledvin, tok moči, která se tvoří z krve, močovody

do močového měchýře. Moč nemocného srovnával s močí zdravého a pochopil, že vzhled moči

závisí na množství rozpuštěných látek. Herman Boehaave (1668-1738) provedl systematické

testy moči pomocí chemických metod. Lékař Thomas Willis (1621-1675) v roce 1674

upozornil na to, že moč diabetiků je sladká jako cukr nebo med. V roce 1694 poprvé stanovoval

bílkovinu Fredericus Dekkers (1644-1720). Domenico Felice Antonio Cotugno (1736-1822)

si všiml, že moč nemocných s otoky obsahuje substanci, která zahříváním moči koaguluje,

jedná se o bílkovinu. V roce 1770 Carl Wilhelm Scheele (1742-1786) prokázal v moči kyselinu

močovou. Antoine Fourcroy comte de Fourcroy (1755-1809) a Louis Nicolas Vauquelin (1763-

1829) izolovali z moči močovinu v roce 1799. V prvních desetiletích 19. století dochází

k dalším pokrokům ve vyšetření moči. Byla např. stanovena souvislost výskytu albuminu

v moči s onemocněním ledvin. (Michalický a Míka 2014, Halgunset a Myren-Svelstad 2018)

V roce 1866 přináší Moses Popper (1833-1885) označení a pojem hemoglobinurie

a v roce 1856 Jan Bohumil Eiselt jako první popsal melanogenurii. Max Jaffe (1841-1911)

vymyslel teoreticky metodu pro stanovení kreatininu v moči. Jednalo se o reakci kreatininu

s kyselinou pikrovou v alkalickém prostředí (dnes už je to zastaralá metoda). Do laboratorní

praxe zavedl stanovení kreatininu v moči Otto Folin (1867-1934) v roce 1904. Thomas Addis

(1881-1949) zavedl stanovení kvantitativního močového sedimentu v roce 1925. První

diagnostické papírky na analýzu moči se vyvíjely přibližně od roku 1950 až po současnost.

První papírky byly na stanovení glukózy nebo albuminu. (Beránek a Tichý 2013)

Období Jméno Objev

460-370 př.n.l. Hippokrates

Moč vytvořena v močovém

měchýři, silná vrstva pěny

= onemocnění ledvin

2-3. století Galenos z Pergamonu Ledviny oddělují moč od krve

6-7. století Theophilus Protospuharius Rozvoj uroskopie

Tabulka 1 – Souhrn objevů v historii vyšetření moči
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1275-1328 Johannes Zacharias Actuarius
Vytvořil pokyny pro odběr moči,

hodnocení barvy moči (9 odstínů)


[…]


na fotografiích ze stroje. Dále jsem vzorky zcentrifugovala a připravila si sediment

na mikroskopování. Připravila jsem si nativní preparát i barvený preparát (barvení viz. kapitola

7.1.1.). Pozorovala jsem vzorky pod mikroskopem při 400x násobném zvětšení. Výsledky jsem

si zanášena do tabulek a porovnávala jsem výsledky.

Ve dvou tabulkách níže můžeme vidět porovnání strojového (=ST) a mikroskopického

(=MIK) měření. Je zde vidět, že výsledky jsou si velmi podobné, velké rozdíly v nich nejsou.

Největší důraz se musí vždy brát na lidský faktor neboli laboranta, vysokoškolského pracovníka

nebo doktora. Výsledky močového sedimentu v analyzátoru se musí vždy zkontrolovat, zda

je stroj vyhodnotil správně.

V mikroskopu zase laborant musí spoléhat na svoje vědomosti a praxi v hodnocení

močového sedimentu. V případných nejasnostech se obrací na vysokoškolského pracovníka

nebo doktora, který to s nimi projde a spolu výsledky zhodnotí.

Dá se říci, že v obou případech vyhodnocuje výsledky laborant. Bez lidského faktoru

se zatím nemůžeme na 100 % spolehnout na analyzátor.
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VZ 5168 5220 5783 5251 5766 5724 5608 5212

DM ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK

ERY - - - - 3 3 - - 1 - - 1 1 - - -

LEU 3 4 1 - 1 - - - 4 4 3 3 1 - 3 2

EPIDL - - 2 2 - - - - - - 2 2 3 3 - -

EPIPR - - - - - - - - - - - - - - - -

REN - - - - - - - - - - - - - - - -

BAKT 3 3 2 2 3 3 - 1 3 3 2 1 2 1 - 1

KVAS - - - - 2 1 - - - - - - - - - -

VHYA - - - - - - - - - - - - - - - -

VGRA - - - - - - - - - - - - - - - -

VBUN - - - - - - - - - - - - - - - -

VOST - - - - - - - - - - - - - - - -

OXA - - - - - - 3 2 - - - - 2 2 - -

KMOC - - - - - - - 1 - - - - - - - -

TRIPL - - - - - - - - - - - - - - - -

KOST - - - - - - - - - - - - - - - -

HL - - - - - - 2 - - - 1 - 2 - - -

SPER - - - - - - - - - - - - - - - -

VZ 5147 5029 5444 6763 7128 9005 1798 2349

DM ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK ST MIK

ERY 2 1 1 - - - - - 2 1 2 1 - - 1 -

LEU 4 4 2 1 - - 1 1 3 2 3 3 3 4 - -

EPIDL - - - - - - 1 - - - - - 3 4 - -

EPIPR - - - - - - - - - - - - - - - -

REN - - - - - - - - - - - - - - - -

BAKT 3 3 3 3 - - 1 1 3 2 2 3 2 2 - 1

KVAS - - - - - - 2 3 - - - - - - - -

VHYA - - - - - - - - - - - - - - - -

VGRA - - - - - - - - - - - - - - - -

VBUN - - - - - - - - - - - - - - - -

VOST - - - - - - - - - - - - - - - -

OXA - - - - 2 1 - - 1 - 1 1 - - 2 2

KMOC - - - - 2 1 - - - - - - - - - -

TRIPL - - - - - - - - - - - - - - - -

KOST - - - - - - - - - - - - - - - -

HL - - - - 1 - - - - - 1 - 2 - 2 -

SPER - - - - - - - - - - - - - - 2 2

Tabulka 5 – Srovnání mikroskopického a strojového měření 2

Tabulka 4 – Srovnání mikroskopického a strojového měření 1

46

11. Závěr

V teoretické části jsem popsala celkové vyšetření moči, jak chemické, tak morfologické.

Shrnula jsem vývoj vyšetření moči a zaměřila jsem se na současné analýzy. V současné době

se nejvíce využívá vyhodnocování chemické analýzy pomocí diagnostických papírků

a vyhodnocení morfologie pomocí analyzátoru.

V praktické části jsem se zaměřila na tvorbu močového atlasu a srovnání strojového

a mikroskopického vyhodnocení močového sedimentu. Vzniklý močový atlas bude částečně

využit i v mém bývalém zaměstnání, kde jsem prováděla srovnávání, pro porovnávací účely

a pro zaučování nových zaměstnanců. Dále jsem porovnávala strojové a mikroskopické

vyhodnocování močového sedimentu. V této fázi jsem srovnávala výsledky z těchto dvou

měření. Výsledkem mého porovnávání bylo to, že lidský faktor neboli laborant, vysokoškolský

pracovník nebo doktor je důležitý u vyhodnocování. Bez tohoto faktoru se nedá spoléhat pouze

na výsledky analyzátorů. Vyhodnocení analyzátorem musí být vždy kontrolováno. Závěrem

bych ráda řekla, že jsem nenalezla velké rozdíly v mikroskopickém a strojovém

vyhodnocování, výsledky vyhodnocování močového sedimentu oběma metodami jsou

prakticky stejné.
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12. Seznam zkratek

ERY – erytrocyty

LEU – leukocyty

EPIDL – dlaždicové epitelie

EPIPR – přechodné epitelie

REN – renální tubulární buňky

BAKT – bakterie

KVAS – kvasinky

VHYA – hyalinní válce

VGRA – granulované válce

VBUN – buněčné válce

VOST – ostatní válce

OXA – oxaláty

KMOC – krystaly kyseliny močové

TRIPL – triplfosfáty

KOST – ostatní krystaly

HL – hlen

SPER – spermie

VZ – vzorek

DM – druh měření

ST – stroj

MIK – mikroskop
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