UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Petra Černá
Identifikační číslo studenta: 60287908

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
ID studia: 593724

Název práce: Vyšetření moči
Pracoviště práce: Katedra biochemických věd (16-16160)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.
Oponent(i): prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Datum obhajoby: 09.09.2021 **Místo obhajoby:** Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Bakalantka Petra Černá vypracovala svou experimentální bakalářskou práci pod vedením prof. Szotákové a konzultantky Mgr. Říčkové na svém pracovišti. Bakalantka seznámila komisi se svou prací, zabývala se vyšetřením moči a tvorbou močového atlasu. Oponentem práce byl prof. Dršata, který ji hodnotí kladně a má k ní několik dotazů.
Kolik vzorků ke komplexnímu vyšetření moči zpracovává menší laboratoř, např. poliklinika, denně?
Proč se kreatinin stanovuje z druhé ranní moči?
Jaká je variabilita koncentrace kreatininu mezi 1. a 2. odběrem?
Bakalantka dobře odpověděla na dotazy oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Členové komise: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.